<sup>2</sup> Plures sane libros conscripsit Aristoteles, qui non integre ad nos usque pervenerunt. Qui supersunt, sunt: *Perihermenias—Categoriæ—Analytica Priora—Posteriora—Topica—Elenchi—De physica auditione*, lib. 8.º—*De Generatione—De Cælo et Mundo—Meteororum*, lib. 4.º—*De Anima—Metaphysicorum*, lib. 12.—*Parva Naturalia—Problemata—Rhetorica et Poetica—Ethica ad Nicomachum—Ethica magna—Politica et Economica—Animalium Historia—De Partibus animalium*, præter opuscula quædam, de quibus dubitant critici.

<sup>3</sup> *Oper omn.*, t. III, edit. valent., pag. 26.

commentarios in multa illius opera conscripsit: tum primum cœpit Aristoteles et legi, et intelligi, et versari in hominum manibus, nimirum, intellecta utilitate, quæ ex illius attentata lectione caperetur. Verum non omnia illius ingenii monumenta, etiam quæ L. Sylla invenit, ad nostram ætatem pervenerunt, quod est intelligere ex iis, quæ a veteris memoriæ scriptoribus citantur. M. Tullius, in secundo libro *De natura Deorum*, argumentum affert Aristotelis, quo ille Dei providentiam ex consideratione pulchritudinis ordinisque mundi hujus colligebat; atqui argumentum hoc apud Aristotelem, quem habemus, nusquam legitur: idem Cicero, libros Aristotelis *De natura Deorum* visos a se, testatur: Servius grammaticus Aristotelem citat dicentem, aliqua numina mori: Isidorus, non Hispalensis Antistes, sed antiquior quidam, et Clemens in Stromatibus, asserunt, Aristotelem de diis localibus mentionem fecisse, qui urbibus et regnis præsiderent. Transeo, quæ de Aristotelis scriptis recenset Laertius, qui voluminum ejus summam ad quadringenta perducit, de quibus quidem nihil dubitetur, et multo aliter distinguit libros quam nos: at ut non omnia Aristotelis habemus, ita quædam sub nomine illius aliena circumferuntur, quod est Aristoteli cum omnibus fere magni nominis scriptoribus commune.» Jam, ejus philosophiæ dogmata præcipua sic se habent:

1.º Quoad Philosophiam et Logicam.

a) Philosophia est cognitio rationalis veritatis, id est, notitia certa et evidens ex principiis per se notis et indemonstrabilibus deducta.

b) Principiorum autem quædam ex experientia sensibili per rationis inductionem acquiruntur, alia vero ratione immediate attinguntur, ut sunt ea, quæ contradictionis, causalitatis, æqualitatis, etc., dicuntur, quæ continent et exprimentur relationes necessarias quarumdam idearum: attamen hæc ipsa principia ratione seu intellectu non percipiuntur, nisi quatenus mentis activitas excitatur et ad actum reducitur ex prævia operatione sensuum.